

Proponente: 53.D
Proposta: 2020/253

del 20/03/2020



**COMUNE DI
REGGIO NELL'EMILIA**

R.U.D. 219

del 24/03/2020

RETI - INFRASTRUTTURE, MOBILITA'

Dirigente: ZILIOLI Ing. David

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA VIA TURRI E VIA DEL PARTIGIANO E DELLA PISTA CICLOPEDONALE IN VIA TURRI .
APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA DEI LAVORI IN CORSO D'OPERA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

CUP J87H18001070004

codice opera T_11601

CIG: 7748559929

OGGETTO: INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA VIA TURRI E VIA DEL PARTIGIANO E DELLA PISTA CICLOPEDONALE IN VIA TURRI .

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE SUPPLETIVA DEI LAVORI IN CORSO D'OPERA E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del [05/02/2019](#), con cui sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2019-2021, il DUP Documento Unico di Programmazione e gli altri allegati, ai sensi degli artt. 170 e 172 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;
- la deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 16/07/2019,recante:" *APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2020-2022* ;
- la deliberazione di G.C. n. 194 del 29/11/2019 "Indirizzi per la revisione organizzativa dell'Ente,modifiche al Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi e avvio delle procedure selettive per la stipula di contratti a tempo determinato di qualifica dirigenziale";
- la nuova struttura organizzativa del Comune di Reggio Emilia, operativa dal 1 febbraio 2020,approvata con la deliberazioni della Giunta Comunale n. 20 del 30/01/2020;
- l'art. 13 – Sezione A del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- il Provvedimento del Sindaco PG/2020/0025249 del 31/01/2020 con il quale si è disposta "*l'attribuzione temporanea dei seguenti incarichi dirigenziali aggiuntivi a decorrere dal 01/02/2020 e fino ad ultimazione delle relative procedure ad evidenza pubblica*" che comprende l'attribuzione delle funzioni inerenti la redazione dei prospetti ed i conseguenti procedimenti necessari per l'approvazione della Programmazione dei LL.PP.;
- la determinazione Dirigenziale RUAD 262 del 19/02/2020 recante:"*CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI RUP PER GLI INTERVENTI RELATIVI AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LL.PP. 2020/2022 IN APPROVAZIONE. INTEGRAZIONE E*

Premesso:

- che con propria deliberazione n.196 del 03/12/2019 la Giunta Comunale ha provveduto ad approvare la "ADOZIONE DELLO SCHEMA PIANO TRIENNALE DEI LL.PP. 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI RIFERITI ALL'ANNO 2020.
- che il P.T.LL.PP. 2020-2022 così adottato, come si evince dal certificato di pubblicazione n.2019/6705 è stato pubblicato dal 09/12/2019 e così sino al 08/01/2020;
- che con deliberazione I.D. n. **2018/199 del 29/11/2018**, dichiarata immediatamente eseguibile veniva approvato il PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO dei LAVORI "Rotatoria via Turri - via Del Partigiano e collegamento ciclopeditonale via Turri – via Emilia, nel complessivo importo di € **250.000,00**, al quale è stato attribuito il codice CUP J87H18001070004 ed il codice opera T_11601 e per il quale è stato designato Responsabile del Procedimento il Dirigente del Servizio Reti - Infrastrutture e Mobilità Ing. David Zilioli ”
- con Determinazione Dirigenziale RUAD 1919 in data 29/11/2018 è stato approvato la determina a contrarre dei lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 250.000,00 compresa IVA 10% , come di seguito:

a) LAVORI IN APPALTO

OG3 – Lavori stradali € 173.394,04

OG11 – Pubblica illuminazione € 28.044,30

OS10 – Segnaletica stradale non luminosa € 5.655,33

OS24 – Verde e arredo urbano € 9.085,61

OSIC – Oneri della sicurezza € 1.769,52

Importo lavori in appalto € 217.948,88

Oneri per la sicurezza € 1.769,52

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta € 216.179,28

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui lavori in appalto (10%) €21.794,88

incentivo art. 113 d. lgs 50/2016 € 4.358,98

Imprevisti e spese varie IVA compresa €2.672,34

Spese tecniche 3.000,00

Tassa ANAC 225,00

Totale somme a disposizione € 32.051,20

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 250.000,00

di cui €. 216.179,28 per opere da appaltare mediante procedura aperta ai sensi dell'art.60 del D.Lgs. 50/2016, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 2;

con prenotazione della spesa complessiva del quadro economico per 250.000 euro, finanziati mediante concessioni edilizie di competenza dell'esercizio 2018, ed imputazione al al cap. 40185/18 del bilancio 2018/2020 nella annualità 2018;

Dato atto che:

- con Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 545 del 22/05/2019, a seguito della procedura di gara, è stato approvato il verbale e l'aggiudicazione definitiva per la realizzazione dei lavori in oggetto;
- i lavori sono stati aggiudicati per l'importo di € 188.656,51 oltre IVA (di cui €. 1.769,52 per oneri di sicurezza) alla ditta F.LLI AIELLO COSTRUZIONI SRL di Reggio Emilia che ha offerto un ribasso percentuale del 13,55% sull'importo complessivo posto a base di gara;
- a seguito del ribasso di gara si è rilevata un economia ammontante ad un totale di **€. 29.292,29 oltre IVA 10% e così € 32.221,52 totale.**
- In data 27/01/2020 sono stati consegnati i lavori, che sono tuttora in corso essendo prevista la fine del cantiere in data 20/05/2020.

Rilevato che:

- in data 03/03/2020 il Direttore dei Lavori Geom. Marco Del Bianco., ha elaborato Relazione tecnica esplicativa di variante e Relazione illustrativa di Variante ove vengono dettagliate ed analizzate le motivazioni e la sussistenza dei presupposti per addivenire all'approvazione di modifica contrattuale, con caratteristiche di variante in corso d'opera, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lettera c, per cause impreviste ed imprevedibili verificatesi in corso d'opera che non alterano la natura delle prestazioni contrattuali e sono contenute nei limiti di cui al comma 7 del medesimo articolo, producendo contestualmente i seguenti elaborati tecnici:
 - Computo metrico estimativo di Variante
 - Tav 1 – planimetria stato di progetto
 - Tav. 2 – planimetria di variante
 - Atto aggiuntivo

- Quadro economico di variante

QUADRO TECNICO ECONOMICO:

a) LAVORI IN APPALTO

Importo lavori come da contratto (compresi oneri della sicurezza) €. 188.656,51

Importo del ribasso d'asta da riutilizzare: €. 29.291,80

TOTALE LAVORI €. 217.857,41

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui lavori in appalto (10%) €. 21.785,75

incentivo art. 113 d. lgs 50/2016 € 4.357,15

Imprevisti e spese varie IVA compresa € .2.774,69

Spese tecniche € 3.000,00

Tassa ANAC €. 225,00

Totale somme a disposizione € 31.542,59

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 250.000,00

Dato atto che:

- a) Il Sottoscritto David Zilioli in qualità di il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 1 del citato art. 106, ha ritenuto che ricorrano tutte le condizioni elencate all'art. 106, comma 1 lettera c per addivenire alla modifica del contratto, autorizzando le suddette modifiche contrattuali, come da propria nota allegata, in quanto:

1) la necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili verificatesi in corso d'opera per l'amministrazione aggiudicatrice;

2) la modifica non altera la natura generale del contratto;

3) la modifica contrattuale non eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale come disposto dal comma 7 del citato art. 106

4) la rimodulazione del quadro economico utilizzando il ribasso d'asta per effetto di differenti necessità emerse in corso d'opera, che non alterano l'assetto progettuale e non determinano un aumento di costi complessivo di progetto che rimane € 250.000,00;

5) l'importo contrattuale dei lavori, viene modificato incrementando l'importo contrattuale di 29.281,90 portandolo a complessivi € 217.857,41 al netto di IVA e del ribasso d'asta.

Ritenuto di provvedere degli adempimenti gestionali relativi alla realizzazione delle opere variare in oggetto.

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 107 D. Lgs. 267/2000.

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto Il Decreto legislativo 50/2016 art. 106 comma 1 lettera c.

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 art. 161.

l'art. 14 del vigente Regolamento sull'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

l'art. 59 dello Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di approvare ai sensi e per gli effetti dell'art. 106 comma 1 lettera c del d. lgs 50/2016, il presente progetto di variante in corso d'opera dei lavori di **INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI UNA INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA VIA TURRI E VIA DEL PARTIGIANO E DELLA PISTA CICLOPEDONALE IN VIA TURRI** che non determina un aumento della spesa progettuale complessiva di € 250.000,00, dato atto della originaria copertura finanziaria con concessioni edilizie di competenza esercizio 2018, e stante le prenotazioni contabili riportate agli esercizi successivi in applicazione dei principi contabili coerentemente con avanzamento dei lavori e relativa esigibilità in sede di riaccertamento residui esercizio 2019 mediante meccanismo del fondo pluriennale vincolato;

2) di approvare integralmente gli elaborati tecnici elencati in premessa.

3) di affidare i lavori variati all'appaltatore F.LLI AIELLO COSTRUZIONI S.R.L. di Reggio Emilia, Partita Iva ai patti e condizioni di cui allo schema di atto di aggiuntivo allegato, che si approva, per un importo contrattuale delle opere che si eleva da € 188.565,61 a € 217.857,41 oltre IVA 10% ;

4) di approvare il quadro economico di modifica articolato nel dettaglio seguente nel rispetto dell'importo complessivo progettuale di € 250.000,00:

a) LAVORI IN APPALTO

Importo lavori come da contratto (compresi oneri della sicurezza) €. 188.656,51

Importo del ribasso d'asta da riutilizzare: €. 29.291,80

TOTALE LAVORI €. 217.857,41

b) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

I.V.A sui lavori in appalto (10%) €. 21.785,75

incentivo art. 113 d. lgs 50/2016 € 4.357,15

Imprevisti e spese varie IVA compresa € .2.774,69

Spese tecniche €. 3.000,00

Tassa ANAC €. 225,00

Totale somme a disposizione € 31.542,59

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA: € 250.000,00

5) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per la rimodulazione delle prenotazioni di spesa per le voci del quadro economico come sopra rideterminato, e integrando l'importo dei lavori affidati alla Ditta Aiello, come da variante sopra determinata mediante impiego del ribasso di gara;

6) di dare atto che l'importo complessivo delle voci del quadro economico e dei lavori di cui all'affidamento come sopra rideterminato trova copertura al cap. 40185/18 del

Bilancio 2020 Missione 10 Programma 05 Piano finanziario 2.02.01.09.012, per quota parte già liquidata al impegno 2019/1739/1, e per i restanti all' impegno 2020/1937 ed alle prenotazioni contabili 2020/1938-1942 (finanziamento concessioni edilizie competenza 2018) a seguito della reimputazione alla annualità 2020 mediante meccanismo del fondo pluriennale vincolato in sede di riaccertamento anno 2019;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Ing. David Zilioli)

Estensore: Renata Mainini

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario.